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Dan Arm ije svečano proslavljen
Otkrivena spomen ploča u čast Narodnog heroja A. Joniča

Šibenik je ove, kao I svih pret­
hodnih godina na svečan način 
proslavio Dan Armije. Sve jedinice 
šibenskog garnizona, predvojh'ičkj 
sastavi i škole održale su prigod­
na predavanja. Jedinice garnizona 
održale su smotre i razne prired­
be.

U subotu je  Rade Mrvoš, kape­
tan bojnog broda primio predstav­
nike pionira svih šibenskih škola. 
Tom prilikom oficiri su mališani­
ma pričali Svoje utiske I doživlja­
je iz Narodnooslobo(Mačke borbe- 
Navečer je u Narodnom kazalištu 
održana svečana akademija u ko­
jo j je učestvovala vojna glazba, a 
članovi šibenskog narodnog kaza­
lišta izveli su komediju Brani sla­
va Nušića »Gospođa ministarka«.

t i  nedjelju, uoči Dana Armije 
održano je drugarsko veče.

U sklopu ove proslave održana 
je u kinu »Sloboda« predstava za 
pripadnike predvojničke obuke ko­
tara. Prikazivani su filmovi iz ži­
vota i rada Armije.

Na sam dan Armije pred kasar­
nom u Mandal'ini održana je velika 
svečanost, kojoj su prisustvovali 
pripadnici Jugoslavenske mornar1 
riče, oficiri i podoficiri. Pošto ,je 
Izvršio smotru postrojenih morna­
ra Petar Šale, kapetan korvete o- 
držao je kratak govor, u kojem je 
evocirao uspomene na stvaranje 
naše Armije. Drug šale posebno 
je govorio o radu narodnog hero­
ja Ante Joniča, čije ime je dobila 
kasarna u Mandalini. Ovoj sveča­
nosti prisustvovao je i brat pokoj­
nog heroja, Drago Jonić, koji se 
nalazi na odsluženju vojnog roka. 
On je, u kratkom govoru pozdra­
vio mornare i rukovodioce i izra­
zio zahvalnost, što je kasama do­
bila ime njegovog brata.

Povodom Pana Armije, pred­

sjednik Republike Josip Broz Tito, 
odlikovao je ordenom za vojne 
zasluge III. reda poručnika korve­
te Petar šale nagradio je pet mor­
nara s desetđnevnim nagradnim 
izlazom za rad i zalaganje. Alek­
sandar Filipović 1 Srećko Jurko- 
vić unapređeni su u čin poručni­
ka fregate. Veći broj mornara u- 
napređen je u čin desetara, a 
rnnlogi u čin razvodnika 

Poslije ove svečane priredbe o- 
držano je sportsko takmičenje Iz-
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među ' pripadnika Jugoslavnske 
mornarice i Šibenskih srednjih 
škola u nogometu, odbojci i šahu. 
Takmičenje u malom rukometu o- 
držano je u nedjelju.

Proslava 
u Kninu...

U svim jedinicama kninskog 
gamjzona svečano je  proslavljen 
22. prosinca — Dan JNA. U Domu 
JNA održana je  svečana akademija 
kojom prilikom je bio izveden 
kulturno - umjetnički program. I 
građanstvo Knina, kao i stanovni­
štvo čitavog područja kninske ko­
mune pridružilo se / ovoj značaj­
noj proslavi. U gradu, u nekoliko 
[zloga istaknute su slike iz života 
i rada jedinica kninskog garnizo­
na. U svim školama održana su 
prigodna predavanja. Pored toga, 
učenici su pisali sastave na temu
0 Armiji. Komandant kninskog 
garnizona general major Vlado Mu- 
tak priredio je prijem za pionire, 
koji su mu u svoje ime i u ime 
svojih drugova čestitati praznik. U 
čast Dana Armije u vojnim jedi­
nicama održano je više kulturnih
1 _sportskih priredbi, (m)

. . . /  Drnišu
Povodom Dana Armije škole će 

posjetiti članovi Kluba rezervnih 
oficira, te će iim tom prilikom pri­
čati o stvaranju naše Armije.

Klub rezervnih oficira priredit 
će u svojim prostorijama prijem 
za pionire Planinarskog odreda 
»Vjeke Širinića«. (m)

Ovih dana održana je sjednica 
proširenog plenuma Turističkog 
saveza kotara Šibenik, kojoj su, 
osim članova plenumai, prisustvo­
vali i predstavnici nekih turistič­
kih društava i narodnih odbora 
općina sa područja kotara, kao i 
delegat Turističkog saveza Hrvat­
ske dr. Petar Đurković. Sjednica 
je bila posvećena analizi protekle 
turističke sezone i pripremama za 
1959. godinu.

U analizi protekle sezone, koju 
je učinio tajnik Saveza istaknuti 
su neki nedostaci u radu turisti­
čkih organizaoija, a naročito ne­
povezanost ovih organizacija s o- 
stalim faktorima, koji su posred­
no Ili neposredno vezani za turi­
stičku privredu, zatim je prikaza­
na aktivnost turističkih društava i 
Saveza u toku 1958. god. i neodlo- 
žni zadaci za predstojeću sezonu.

Interes I domaćih i stranih tu­
rista za područje šibenskog kota­
ra naglo raste. Dok je 1957. god. 
bilo 26.398, turista s 198.257 noće­
nja, u protekloj godini ih je bilo 
31722 s 262998 noćenja. Međutim, 
velikim prilivom gostiju došli su 
do izražaja izvjesni nedostaci, na­
ročito, kako je to i u diskusiji iz­

neseno, u vezi s snabdijevanjem 
i ugostiteljstvom. Snabdijevanje i 
s poljoprivrednim proizvodima i s 
industrijskom robom bilo je loše, 
asortiman je bio vrlo skučen. Iz­
gleda, kako je netko od prisutnih 
primijetio, da se mnogo više vodi 
računa o tome, kako će se privući 
što više gostiju, dok se ne posve­
ćuje dovoljno pažnje njihovoj u- 
dobnosti, zbog čega mnogi neza­
dovoljni napuštaju mjesto u ko­
jem su odlučili provesti svoj go­
dišnji odmor. U mnogim turistič­
kim mjestima, kao Tijesnom, Mur- 
teru, Skradinu, Pirovcu .i drugima, 
nije još riješeno pitanje snabdije­
vanja s vodom. Također ni pro­
blem saobraćaja nije svagdje naj­
povoljnije riješen. Objektivne o- 
kolnosti j događaji, istaknuto je 
u diskusiji, prevazišl! su organi­
zacione forme I objekte koje Ima­
mo. Sadašnje organizacione forme 
ne mogu više zadovoljiti masovna 
gibanja prema Jadranu. Zato je 
potrebno unaprijed poduzeti mje­
re, kako u nastupajućoj sezoni ne 
bi došlo do negativnih pojava iz 
protekle sezone. Na primjer, po­
ljoprivredne zadruge u mnogim 
mjestima ne zadovoljavaju turi-

Elektrificirat će se Konjevrate
Prošle godine na zborovima bi­

rača i SSRN u Konje vrat ima od­
lučeno je, da se selo elektrificira. 
Donesena odluka odmah se poče­
la sprovoditi u djelo, tako da su 
se mještani svakog dana, a pogo­
tovo nedjeljom mogli vidjeti ka­
ko rade na kopanju jama za stu­
pove i gradnji transformatorske 
stanice. Osnovan je odbor za e- 
lektrifikaoiju, čiji je zadatak, da 
sakuplja novčane priloge i raspo­

ređuje radnu snagu. Mještani su 
uz pomoć društvenih organa na­
bavili potrebna sredstva, a tvorni­
ca aluminija u Lozovcu im je do­
dijelila 2.600 kilograma aluminija. 
Međutim, ni to nije bilo dovoljno, 
jer su bila potrebna još neka iz­
vjesna novčana sredstva za nabav­
ku žice visokog napona. Zbog to­
ga je svako domaćinstvo dalo 75 
litara vina, da bi se nabavio taj 
materijal.

lim noue 
orme

stičke potrebe, te zato treba tra­
žiti nove organizacije. To isto i za 
razne komunalne službe, robni 
promet i ostalo. Što se tiče privat­
nih kapaciteta u ugostiteljstvu, o- 
ni bi trebali da budu samo nado­
puna, a ne orijentacija za rješa­
vanje smještaja gostiju, jer oni 
zarađuju, ali ne investiraju. Razli­
ke u cijenama soba trebale bi da 
stimuliraju na veću udobnost.

Na sjednici je postavljeno pita­
nje izgradnje hotela na obali u Ši­
beniku, za! koji je investicioni 
kredit odobren, ali se još nije po­
čelo sa radovima. Isto tako je i- 
staknuta potreba rješavanja pro­
blema kupališta u Šibeniku, radii 
čega, navodno, Šibenik nema uslo- 
va za boravišni turizam.

Predsjednik Turističkog feaveza 
kotara Petar Škarica konstatirao 
je da su se turistička društva u cje­
lini afirmirala kao društvena sna­
ga i pokrenula su niz pitanja. 
Prema njegovim riječima, sazreli 
su uslovi za rješavanje turističke 
privredne problematike. Zajednica 
daje za turizam sve više sredsta­
va. To je  ustvari jedna određena 
politika, koja ide za tim da se rad­
nim ljudima pomogne, da što bo­
lje provedu svoj godišnji odmor. 
U turizmu postoje dvije vrste 
problema, i to problem investira­
nja (elektrika, vodovod, kupališta, 
saobraćaj i t.d.) i organizacioni 
problemi, koji su dobrim dijelom 
subjektivnog karaktera. Sada bi 
naročitu pažnju trebalo posvetiti 
ugostiteljstvu i snabdijevanju.

Na kraju sjednice donesen je 
zaključak da turistička društva 
pripreme savjetovanja turističkih 
radnika, a  predsjedništvo Turistič­
kog saveza da organizira jedan, 
sastanak u vezi s organizacijom 
ugostiteljstva i snabdijevanja.

Predstavnici srednjih škola odr­
žali su u prostorijama »Partizat 
ma« U Mandalini priredbu za mor­
nare. (Z)

Sjećanje na 
poginulog 

borca
Između mnogobrojnih mornara, 

koji su se okupili na svečanoj 
proslavi Dana Armije u Mandali­
ni, nalazio se j jedan vojnik u 
pješadijskoj uniformi. Visok, suh 
I plave kose dugo je gledao na 
mramornu ploču ispred kasarne, 
na kojoj piše: »Kasama Ante Jo- 
nića«. Gledao je tu ploču, a misli 
su mu bile u prošlosti, negdje pri­
je II. svjetskog rata. I vojniku se 
orosiše oči. Sjetio se onih dana, 
kad je zajedno s Antom, bratom, 
provodio vrijeme u igri i zabavi. 
Iskoristili smo ta j moment da pro­
govorimo nekolko riječi s bratom 
pokojnog heroja Ante Jonića, Dra­
gom. Mladić se rado odazvao i, za 
naše čitaoce, iznio nekoliko deta­
lja, kojih se sijeća iz života svog 
brata.

Iako je  Ante bio mnogo stariji, 
ipak se rado družio sa mnom. Bi­
lo mi je  osam godina, kad je po­
šao u partizane. Svega godinu da­
na kasnije iz Bosne je stigla vi­
jest: »Poginuo Ante Jonić, koji se 
hrabro borio protiv talijanskih fa­
šista«.

— Da, sjećam se dohro — priča 
Drago. Ante bi svake nedjelje do­
veo u kuću po nekoliko prosjaka, 
kojih je u Splitu bilo mnogo, i on­
da bi počeo da ih ispitiva. Često 
puta bi im dao i svoju košulju, i 
sve što bi mu bilo pri ruci. Volio 
je on naše ljude, naš narod. Uvi­
jek se družio s običnim ljudima, 
mornarima. . .

— Ante nije mogao vidjeti tali­
janske karabinjere u Splitu. Podu­
zimao je razne akcije i prkosio 
crnokošuljoima. Jednom je s gru­
pom omladinaca napao talijansku 
glazbu, bacivši bombu. Bilo je to 
1941. u Ulici Prvoboraca. Od te 
bombe poginulo je i ranjeno 20 
glazbenika1.

Eto, to su dva detalja kojih se 
sijeća Drago. Više se nije mogao 
sjetiti. Bio je uzbuđen. Drago pu­
tuje u Split, da posjeti rodbinu. A 
poslije se opet vraća na svoju 
dužnost, u Armiju. (Z)

Iz TLM »BORIS KIDRIČ«
Prijedlog propisa o minimalnim 

osobnim dohocima iznijet će se 
ovih dana pred Saveznu skupštinu. 
Ovaj prijedlog predstavlja znača­
jan korak naprijed u ostvarivanju 
uslova za potpunije djelovanje no­
vog sistema raspodjele dohotka, 
a posebno je od interesa za pri­
vredne organizacije, jer im se ©- 
tvaraju mogućnosti, da kroz nove 
tarifne pravilnike ostvare takve 
osnove i metode nagrađivanja ko­
je će najbolje odgovarati privred­
noj organizaciji. Prijedlog o mini­
malnim osobnim dohocima je za­
snovan na jedinstvenom kriteriju 
utvrđenom u okviru jedne pri­
vredne grane.

Putem minimalnih osobnih do­
hodaka utvrđuje se položaj pri­
vredne organizacije u pogledu vi­
sine čistog prihoda, kojim će ra­
spolagati iz ostvarenog dohotka. 
Koti toga je stvar radnika i orga­
na radničkog upravljanja, da sami 
vrše raspodjelu čistog dohotka na 
osobne dohotke i fondove.

Određivanjem minimalnih osob­
nih dohodaka predviđaju se ujed­
no i sporazumi između sindikata 
t stručnih udruženja. Ovim se po­
stiže da način nagrađivanja posta­
je isključivo stvar radnih kolek­
tiva i njihovih društvenih organi­
zacija, sindikata i komora odnos­
no stručnih udruženja. Prema to­
me nagrađivanje radnika vršit će 
$e na osnovu sporazuma koji po­
stignu sindikat I stručna udruže­
nja, a u okviru jedinstvenog kri­
terija, koji omogućuje svakoj pri­
vrednoj organizaciji da ga prilago­
di tvojim potrebama!. Sporazum 
predstavlja za privrednu organi­
zaciju samoi orijentaciju o tome

kako se u društvenim mjerilima 
trebaju kretati lični dohoci rad­
nika, a to joj je  u isto vrijeme i 
pomoć, da osnove u nagrađivanju 
radnika uskladi sa društvenim in­
teresima. Iako sporazum nije pro­
pisom obavezan, njegova obavez- 
nost proističe iz činjenice što taj 
sporazum zaključuju društvene 
organizacije samih radnika.

Iako u zaključivanju sporazuma 
učestvuje i državni organ (Savez­
no izvršno vijeće), on pak ne u- 
čestvuje u tom radu. Njegovo u- 
češće svodi se na funkciju nad­
zora, te u prvom nadzire da li je 
zaključeni sporazum u skladu sa 
postavljenom ekonomskom politi­
kom.

Kako će izgledati! pojedini spo­
razumi, zavist će o tome koliko je 
potrebno, da se konkretnije posta­
vljaju određeni jedinstveni krite­
riji, na osnovu kojih bi se dono­
sili tarifni pravilnici privrednih 
organzacija u okviru jedne pri­
vredne grane.

Kad se sporazumi zaključe, mo­
rat će sve privredne organizacije 
donijeti nove tarifne pravilnike, 
koji će polaziti od osnova utvrđe­
nih sporazumom za njihovu gra­
nu

Postupak za donošenje tarifnih 
pravilnika ostaje isti kao i dosad. 
Tarifni pravilnik donosi radnički 
savjet i prije stupanja na snagu 
podnosi ga komisiji narodnog od­
bora i sindikalnom organu.

Uloga ovih organa svodit će se 
da se zaključci doneseni sporazu­
mom provedu kroz tarifni pravil­
nik.

V.R.

Otvorit će se seminar 
za pionirske rukovodioce

U utorak, 16. XII. održan je sa­
stanak Kotarskog Saveza pionira, 
na kojem se raspravljalo o orga­
nizacionom učvršćenju općinski! 
savjeta) i pionirskih odreda i o još 
nekoliko važnih pitanja.

Zaključeno je, da se u Šibeniku, 
a januaru održi seminar za pio­
nirske rukovodioce, gdje bi sa 
svake općine došla po tri pred­
stavnika, kao i predstavnici dječ. 
jih organizacija, da se seminari 
ooslije toga organiziraju i po od-  
'.inama i da se pošalje nekoliko 
pionirsKih rukovodilaca na semi­
nar u Pionirski grad, koji će se e- 
držati za! vrijeme zimskih prazni­
ka.

isto tako je zaključeno, da sa- 
našeg terena pođe na školovanje 
a VII. smjenu u Pionirski grad 6 
pionirskih rukovodilaca, i to tri 
pionira I tri pionirke. To će im bi­

ti nagrada za rad u pionirskoj or­
ganizaciji.

Što se tlće održavanja konfe­
rencija općinskih savjeta, zaklju­
čeno je, da se one održe do 15. II. 
L959. g.

U diskusiji je istaknuto, da za 
rad pionira treba zainteresirati sve 
društvene organizacije i ustanove, 
i pogotovo omladinsku organiza­
ciju, kako hi se postigla dobra ko­
ordinacija rada i težilo osamosta­
ljivanju pionirskih odreda i dječje 
samouprave. Istaknuto je, da rad 
postojećih pionirskih rukovodilaca 
i učenika VII. i VIII. raz. osmogo­
dišnjih škola nije zadovoljavajući.

Na kraju je podnesen plan, kako 
će djeca proslaviti Dan dječje ra­
dosti ii zaključeno, da se po svim 
općinama održe kulturno - zabav­
ni programi, smotre pionira, izleti 
t sportska natjecanja. (JG)

Zadružni savjeti raspravljaju

Motiv iz šibenske luke

U petak 19. o. mj. održano je 
savjetovanje s omladincima člano­
vima zadružnih savjeta iz svih 
poljoprivrednih zadruga) s podru­
čja kotara. Ovom savjetovanju je 
prisustvovalo oko 40 omladinaca.

Predsjednik Kotarskog fcadruž-i 
nog saveza ing. Zvone Jurišić go­
vorio je omladincima o ulozi čla­
nova zadružnih savjeta u radu po­
ljoprivrednih zadruga. On se je 
ukratko dotakao onih zadataka, 
koje bi omladina mogla Izvršiti na 
unapređenju poljoprivrednog za-! 
drugarstva. Mirko Čuruvija, član 
Centralnog fejomiteta Narodne o- 
mladine Jugoslavije govorio je o

potrebi osnivanja sekcija mladih 
zadrugara pri poljoprivrednim za­
drugama.

Zatim su omladinci iznosili mi­
šljenje o radu svojih zadruga. 
Govorili su omladinci iz Đevrsa- 
ka, Tribunija, Vodica i Unešića.

OBAVIJEST ČITAOCIMA
Novogodišnji broj lista Izaći će 

U povećanom obimu u utorak 30, 
o. mj. S obzirom na tu okolnost 
ovaj broj odštampan je na četiri 
stranice-
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Z a v r š e n a  akciga
na merinizadji ovaca

U prošloj godini na terenu ko­
tara Šibenik završena je akcija 
mer ini zaci je i umjetnog osjemenji- 
vanja ovaca s vrlo malim brojem 
I to 2.108 komada na 9 punktova, 
tako da je  u prosjeku svaki punkt 
brojio 235 ovaca.

Ovako skromni rezultati mogli 
su se očekivati, kad se imalo u vi­
du, da je kod poljoprivrednih pro­
izvođača postojalo u priličnoj mje­
ri nepovjerenje prema ovoj novoj 
mjeri. Međutim, pozitivni rezulta­
ti janjenja u proljeće ove godine 
utrll su put za ovogodišnju širu i 
obimniju akciju, koja je predviđa­
la meriniziranje oko 11.000 ovaca.

Stočarsko - ratarski poslovni 
savez u suradnji s poljoprivrednim 
zadrugama i veterinarskim stani­
cama bio je  glavni organizator, 
preko kojeg se odvijao sav dalji 
rad oko normalnog funkcionira­
nja akcije merinizacije i umjetnog 
osjemenjivanja ovaca.

Stočarsko - ratarski poslovni 
savez vršit će stručno selekcijski 
rad nad ovcama. Podmladak će se 
otkupljivati za rasplod. Savez će 
u suradnji sa Zadružnim savezom 
u Šibeniku i zlarinskom zadrugom 
provesti tetoviranje, vaganje i u- 
pls jagnjadi. Vršit će kontrolu 
mliječnosti, kao :i upis rasplodnih 
ovaca u matične knjige, a također 
će raditi na ostalim zootehničkim 
mjerama.

Na otoku Tijat smješteno je je­
dno stado od 500 ovaca domaće

Nedavno je u Radničkom domu 
u Siveriću održana mala, ali intim­
na svečanost. 68-oricl penzionira- 
nih rudara podijeljene su diplome 
za dugogodišnjii rad u rudniku, 
kao 1 novčane nagrade.

68 rudara je zauvijek napustilo 
podzemne hodnike pod prominom, 
vatru »Petrovca«, vodu »Stare ja­
me«, nečisti zrak starog »Amar 
dea«. 68 rudara više ne će kopati 
crni ugljen, koji su kopali preko 
30 godina. 68 rudara više ne će 
krstariti padinama Promine, pazi­
ti na znak radničke sirene ■ odla­
ziti u jamu. Njihove lampe ne će 
više probijali mrhk podzemnih 
katakomba. Na njihovih 68 rudar­
skih šljemova pao je mir.

Odlaze u zasluženu mirovinu.
Odlaze s uspomenama.
Sjećaju se oni teških starih vre­

mena, kad se ugalj kopao mnogo 
primitivnije, a umjesto mašina u- 
potrebljavali konji. Kad su vla­
snici rudnika vodili malo brige o 
životu rudara, a tražili samo — 
produkciju. Kada su zbog slabih 
zaštitnih mjera ginuli njihovi dru­
govi. Kad su svi bili nezadovoljni. 
. . . i kad su se bunili. Sjećaju se 
oni svega. . , Sjećaju se svega i 
ne žale za starim. Nemaju zašto! 
Naprotiv, raduju se što je ipak 
sve to prošlo. Novi život je neiz­
mjerno bolji.

Svaki od njih 68 proveo je pod 
zemljom najmanje 27 godina, ko­
liko je potrebno zai sticanje pen­
zije. Ali, većina je radila mnogo 
više. Stari Ivan Ramljak odlazi u 
penziju sa 48 godina priznatog 
radnog staža. Zamislite, 48 godina

pramenke. Poslije oslobođenja na 
Tijat su dovedeni merino ovnovi, 
tako da danas, najveći dio stada 
ima svojstva fine merino vune. 
Perspektiva je da i ovo stado po­
stigne proizvodna svojstva, kao 
što ih imaju zlarinske ovce.

Po završenom umjetnom osje- 
menjivanju na otocima Zlarinu i 
Tijatu, u prvoj polovini rujna za­
počete su Intenzivne pripreme za 
umjetno osjemenjivanje ovaca na 
obalnom i kontinentalnom dijelu 
kotara Šibenik. Rad je najprije za­
počet na punktu u Vrpolju, gdje 
je osjemenjeno početkom listopar 
da 574 ovce. Zatim su redom otvo­
reni punktovi »Prokljan« pri OPZ 
Skradin, Bratškovci, »Kula« pri 
OPZ Kistanjei Ervenik, Pakovo 
selo — OPZ »Gradina« Drniš i 
»Svilaja« — OPZ »Petropoljka« — 
Gradac. Rad je zaključen na punk­
tovima »Bralovci« pri OPZ Knin 
i »Oton — Bender« pri OPZ »Tro­
međa«, Oton, općina Knin.

Ukupno je merinizirano 8.693 
ovce. Pošto nije bilo dovoljno ov­
nova merino d’arles, Savez je  na­
bavio nekoliko ovnova' merino pre- 
kos.

Uporedo s akcijom merihiziranja 
pramenke, Stočarsko -ratarski po­
slovni savez u Kninu, poduzimao 
je mjere za poboljšanje ishrane 
grla, naročito u ljetnim mjeseci­
ma. Radi toga uspostavljao je kon­
takt s predstavnicima organa vla­
sti kotara Livno :i tamošnjom ra-

pod zemljom. Zar to nije dostoj­
no svakog divljenja!

Oni su otišli iz rudnika.
Njih će zamijeniti novi, njihovi 

sinovi, unuci — možda. Neki od 
njih sigurno kao inženjeri.

Smjena je došla. Za njih 68 — 
posljednja smjena.

Dušan Colović

GOSTOVANJE ŠIBENSKOG KAZA­
LIŠTA U DRNIŠU

U petak je u Drnišu gostovalo 
šibensko Narodno kazalište, koje 
je Izvelo predstavu »Kula Babilon­
ska« od Duška Roksandića.

Izvedene su dvije predstave, 
jedna za građanstvo, a druga za 
učenike, (m)

SNIŽENE CIJENE OBUCI
Novootvorena prodavaonica o- 

buće »5. novembar« u Drnišu, od 
20. XII., pa do kraja ove godine, 
u svojoj prodavaonici snizila je 
cijene obući za 10 posto.

Obuća u ovoj prodavaonici je 
proizvod Istarske tvornice obuće 
Pula. (m)

LOŠI PUTEVI
Putovi u Tepljuhu se nalaze u 

vrlo lošem stanju. Izrovani su, iz- 
lokani bujicama, gotovo neprohod­
ni. Organizacija SSRN trebala b.' 
da pokrene dobrovoljne radne ak­
cije za uređenje puteva. (DČ) ?

jonskom upravom za planinske 
pašnljake. Međutim, zadruge nisu 
pokazale interes za ovu inicijati­
vu, iako' je na bosanskim pašnja­
cima preko ljeta moglo boraviti 
50.000 dalmatinskih ovaca. Samo 
je Stočarska zadruga Knin ovog 
ljeta uputila oko 1000 ovaca na 
pašnjake planine Šatora. Za vri­
jeme boravkai na1 bosanskim paš­
njacima Izvršena je prerada mlije­
ka, pa je dobiven izvrstan puno- 
masni sir, koji nakon zrenja, po 
kvaliteti nije nimalo zaostajao za 
sličnim sirevima, kojega proizvo­
de stočari s otoka Paga. (M)

U Drnišu otvoreno 
Dječje kino

Društvo »Naša djeca« u Drnišu 
dobilo je ovih dana »Malo kino«, 
prvo na području kotara. Ono će 
prikazivati dječje, crtane filmove.

»Malo kino« pobudilo je veliki 
interes kod roditelja i djece. Ono 
zasad nadi u prostorijama Kluba 
prosvjetnih radnika, koja je deko­
rirana slikama iz dječjih bajki.

Predstave se održavaju svakog 
četvrtka, (m)

III, GODIŠNJA' KONFERENCIJA 
OPĆINSKOG KOMITETA NOH-a
U Drnišu je održana III. godiš­

nja konferencija Općinskog komi- 
teta Narodne omladine.

Kroz protekli period omladina 
je postigla vidne rezultate na rad­
nim lokalnim akcijama i to na 
gradnji vodovoda, elektrifikaciji i 
izgradnji igrališta. Omladina sela 
Miljevaca istakla se na sadnji vi­
nove loze i voćnih stabala, a uče­
nici osmogodišnje škole u Drnišu 
u pošumljavanju »Glavice«. Omla­
dina Siverića formirala je dile­
tantske grupe i folklornu sekciju. 
Na kraju je donesen program ra­
da za 1959. godinu. Zaključeno je 
da se izvrše pripreme za formira­
nje radne brigade, koja će uče­
stvovati na gradnji autoputa Be­
ograd - Đevđelija.

Izabran je novi Općinski komi­
tet od 31 člana. Za predsjednika 
je Izabran Pešo Grabić, (m)

Radovi na uređenju 
pumpne stanice 

„Torak11
Pumpna stanica »Torak« je jed­

na od najvažnijih na području 
Dalmacije, jer transportira vodu 
za mnoga mjesta Dalmatinske Za­
gore. Njegov okoliš je močvaran 
što je odvraćalo mnoge turiste, pa 
je njegovo uređenje bilo niužno. 
Zbog toga je gradski vodovod iz 
Šibenika dodijelio potrebna sred­
stva za uređenje tog područja. Na­
ime, močvarni teren je  pokriven 
kamenjem i pijeskom, a jedan dio 
nedovršenog nasipa je u potpuno­
sti uređen. Osim toga podignuta 
je betonlska kućica za smještaj 
čamaca, kako bi bili zaštićeni od 
vremenskih nepogoda. Čitavi okol­
ni prostor zasađen je sa nekoliko 
hiljada sadnica.

ORGANIZACIJA SSRN PRUŽA PO­
MOĆ NO OPĆINE

Nedavno je u prostorijama kina 
»Zora« održana godišnja konfe­
rencija organizacije SSRN Drniša, 
na kojoj je izvještaj o radu pod­
nio Boško Čolović.

Ova organizacija broji oko 1300 
članova. Ona je postigla vidne u- 
spjehe u svom radu, a naročito u 
davanju pomoći NO općini u rješa­
vanju tehničkih problema.

Ukazano je da je potreban! veći 
utjecaj članova SSRN na rad sa­
vjeta potrošača, određivanju cije­
na mesu i visini marže.

O radu društvenih organizacija 
također je bilo riječi. Preporučeno 
je da privredne organizacije vode 
više računa o dodjeljivanju novča­
nih sredstava ovim organizacija­
ma. Konferencija je Istakla dobar 
rad društva »Naša djeca«, Plani­
narskog društva i »Aerokluba«.

Bilo je govora i o historijskim 
spomenicima u mjestu i okolici o 
kojima bi trebalo povesti više ra­
čuna.

PODODBOR »PROSVJETE«?
Nekada je pododbor »Prosvjete« 

u Tepljuhu bio jedan od najboljih 
u drniškoj općini. Međutim, prij< 
nekoliko godina rad je zamro. U 
posljednje dvije godine izveden je 
samo jedan komad, što je zaista 
premalo. Rad je zanemaren naro­
čito otkako je otišao učitelj Mir­
ko Vukelić. Sadašnji učitelji ne po­
kazuju nikakvu namjeru da ožive 
rad društva, iako bi oni trebali bi­
ti pokretači kulturnog rada u se­
lu. (DČ) /

ŠTO JE S KINOM »PROMINA«?
Kinematograf »Promina« u Te­

pljuhu ne radi gotovo već godinu 
dana. Prije nekoliko mjeseci pri­
stupilo se uređenju sale j najavljen 
je skori početak rada. Međutim, 
na tome je i ostalo. Sala je ure­
đena, kinoprojektor ispravan — a 
mještani željno očekuju filmove. 
Kino »Promina« bi trebalo da se 
izdržava 'iz vlastitih sredstava, ali 
kako je posjet mali, a ulaznice 
jeftine, to ono nije u mogućnosti 
da samostalno opstoji. Na NO 
općine Drniš i rudniku Siverić je 
da pomognu ovom seoskom kine­
matografu. (DČ)

SELO MIOČIČ DOBILO 250.000 DI­
NARA ZA GRADNJU PUTEVA
Gotovo svat sela na području 

drniške krajine imaju vrlo loše 
puteve, Možda Miočić prednjači u 
tome. Drniška općina se pobrinu­
la za to. Selu je dato 250.000 di­
nara za popravak puteva. NO dr­
niške općine dao je i ranije za 
gradnju Doma kulture 200.000 di­
nara. (W )

OMLADINA GRADI CESTU
Na jednom od zborova birača u 

Jezerima odlučeno je da se pristu­
pi uređenju sela i popravku pute­
va.

Ovih dana na radilištu se našlo 
oko 350 mještana, većinom omla­
dine. Na ovim radovima su uče­
stvovali i članovi omladinske or­
ganizacije iz Tijesnog i Murtera, 
te pitome! đačkog doma iz Tijes­
nog. Novi put će biti širok oko 6 
metara, tako da će autobus, koji 
saobraća na relaciji Murter — Ti­
jesno — Šibenik, pristajati I u Je­
zerima. (IF)

POKRENUT RAD NARODNOG SVE­
UČILIŠTA U TIJESNOM

Narodno sveučilište u Tijesnom 
ponovo je počelo rad nakon du­
žeg prekldai Prvo predavanje o- 
držano je ovih dana.

IF

Svečanost u rudniku Siverić

Posljednja smjena

Zemlje koje će posjetiti drug Tito
In d ijc i

15- kolovoza 1947, godine sve 
svjetske agencije prenijele su vi­
jest da je tog dana jedna zemlja 
stekla nezavisnost. Nakon vjekov­
nog postojanja u okviru britanske 
Imperije, Indija je stupila u za­
jednicu nezavisnih zemalja. Slije­
dili su opći podaci: Indija je po 
veličini druga zemlja na Azijskom 
kontinentu, ona ima blizu 400 mi­
lijuna stanovnika, u njenim gra­
nicama upotrebljava se 845 jezi­
ka ili važnijih dijalekata i t.d.

15, kolovoza 1957, g, Indija, je 
sumirala rezultate jedne značaj­
ne godišnjice. U minulih 10 godi­
na ona je na čelu sa svojim pre­
mijerom Nehruom postala aktivan 
borac j pobornik ideje protiv voj­
nih blokova i za očuvanje mira u 
svijetu. A 1 u unutarnjoj politici 
postignuti su ogromni rezultati- 
Treba znati da se u Indiji oko 80 
posto stanovništva bavi poljopri­
vredom Proizvodnja je vrlo zao­

stala, prevladava drveno ralo. Po­
sjedi su sitni. Veliki problem pred­
stavlja iscrpljenost zemlje. Prvi 
petogodišnji plan koji je uspješno 
Izvršen 1956. g., postavio je  te­
melje za izgradnju teške Industri­
je, niknuli su mnogi novi objekti, 
Elektrificirani su veći gradovi i 
3.000 sela. Sada je u toku drugi 
petogodišnji plan.

Indija je unija koja obuhvaća 15 
država. U političkom životu ze­
mlje glavnu riječ vodi Nehruova 
Kongresna stranka, čiji je cilj iz­
gradnja socijalizma u Indiji. S In­
dijom našu zemlju vežu odnosi 
iskrenog prijateljstva o čemu naj­
bolje svjedoče dva posjeta premi­
jera Nehrua Jugoslaviji i raniji 
boravak predsjednika Tita u ovoj 
zemlji.

B u r m a
Zovu je bogati kutak Dalekog 

Istoka. Zato je burma u prošlosti

bila mamac za mnoge kolonijalne 
ekspedicije. 4. siječnja 1948. g, 
ostvario se stoljetni san burman­
skog naroda: zemlja je stekla 
svoju nezavisnost. Slavlje je, me­
đutim, bilo kratkog vijeka. Pro­
tekla su tek dva mjeseca, a u ra­
znim krajevima zemlje Izbijaju 
oružane pobune, koje su poveli 
razni političari i fanatici. Upornom 
borbom '< I energičnim akcijama 
vladine jedinice uspjele su u pro­
teklim godinama gotovo likvidira­
ti sva pobunjenička' uporišta. Po­
vršina Burme ižniosi 680.000 km2, 
a Ima 18 milijuna stanovnika. 
Glavni grad je Rangun.

I u ovoj zemlji prevladava po­
ljoprivredna proizvodnja. Najviše 
se gaji riža, koja pokriva gotovo 
dvije trećine obradivih površina. 
Zakonom o nacionalizaciji zemlje 
postavljeni su temelji za agrarnu 
reformu. Samo do kraja 1956. po­
dijeljeno je 404.000 hektara ze­
mlje. 1952. godinie, usvojen je  o-

smogodišnjl plan razvitka Burme, 
kojim, je  predviđeno povećanje 
nacionalnog dohotka sa 3,6 mili­
jardi na 7,5 milijardi kjata.

Burma je republika na čelu ko­
je se nalazi predsjednik Burman­
ske unije. Najveća politička snaga 
je Antifašistička liga, u kojoj gla­
vnu riječ vodi Socijalistička par­
tija Burme. Nedavno je dugogo­
dišnji predsjednik vlade U Nu 
predao vlast predstavniku armije 
generalu Ne Vinu. Te promjene 
tumače se, pored ostalog, i nesla­
ganjima koja su Izbila u Antifa­
šističkoj ligi. Međutim, Izvjesna 
neslaganja u ovoj političkoj orga­
nizaciji 1 promjene u vladi nisu 1 
ne će, kako ističu mnogi, utjecati 
na vanjsku i unutarnju politiku 
zemlje. To znači, da Burma osta­
je tamo, gdje je 1 bila: u prvim 
redovima borbe za mir u svijetu.

Na kistanjskoj općini 
raspravljeno o pripremama 

za konferencije SSRN
Na plenumu SSRN općine Kista- 

nje, koji je održan prošlih dana, 
bilo je govora o dosadašnjem ra ­
du ii zadacima organizacija SSRN 
I pripremama za predstojeću kon­
ferenciju osnovnih organizacija.

Dosadašnji postignuti rezultati 
u osnovnim organizacijama SSRN 
nisu zadovoljavajući. Jedan od 
glavnih nedostataka je u tome, što 
ne postoji nikakova evidencija o 
broju članstva i radu organizacije.

(ibiranje članarine predstavlja 
problem u gotovo svim organiza­
cijama.

M o d e m  pekarnica 
u Vodicama

U toku turističke sezone u ovoj 
godini naročite teškoće oko snab­
dijevanja gostiju kruhom imala je 
poljoprivredna zadruga Vodice, 
koja uz najbolju volju nije bila 
u stanju to pitanje riješiti.

Da bi ovaj problem za iduću se­
zonu rflešifi, Ipristupilo se “izradi 
modernih peći za kruh. Konstruk­
ciju peći izradio je Petar Fili. Za­
hvaljujući poljoprivrednoj zadru­
zi danas su Izrađene dvije peći 
kapaciteta od po 150 kilograma 
kruha.

Peći će biti puštene U normalan 
rad 1. I. 1959. godine. Osim toga 
bit će montirana mješallca, koja 
će zamijeniti dosadašnju ljudsku 
snagu. Pogon će hiti vrlo ekono­
mičan, jer će se jedno pečenje 
moći obaviti sa malom količinom 
drveta. (SF)

VEČERNJA ŠKOLA U VODICAMA
U školskoj 1957/58. godini ge­

neracija večernje škole u Vodica­
ma završila je VIII. razred.

Uslijed velikog broja prijavlje­
nih Uprava škole je početkom o- 
vog mjeseca ponovo otvorila ve­
černju školu, tako da danas ima 
oko 50 polaznika u V. razredu.

SF

OTVORENJE KINA U ZATONU 
šibensko Klnopoduzeće otvara 1. 

I- stalno k'no u Zatonu, u zgradi 
poljoprivredne zadruge. To je pr­
vo kino koje ovo poduzeće otvara 
na području šibenske općine. Pred­
stave će se prikazivati dva puta 
tjedno, a svečano otvorenje uslje- 
d t  će prikazivanjem domaćeg fil­
ma »Pod sumnjom«.

Općinski odbor ^odijelio je or­
ganizacijama 180.000 dinara u 
markicama. a svega je ubrano 30 
hlljadai dinara.

U odnosu na rad i zadatke naj­
bolje rezultate postigle su organi­
zacije SSRN sela Đevrsaka, Ivoše- 
vaca i Čučeva. Onle su dale veliki 
prilog u elektrifikaciji sela. (BP)

VEČERNJA ŠKOLA U STANKOVr 
CIMA

Kako saznajemo u Stankovclma 
se namjerava otvoriti večernja 
škola, koja bi Imala zadatak da o- 
mogući polaznicima da završe o- 
smogodišniju školu u Stankovci- 
ma. (MO)

SMIŠLJENA AKTIVNOST
Ove školske godine u općini 

Stankovci problem nastavnika go­
tovo i ne postoji. To je postignu­
to zahvaljujući brizi o ljudima, 
pravilnoj politici stipendiranja i 
nastojanju narodnog odbora da se 
na vrijeme osigura sa“ nastavnim 
kadrom. NO općine i ove godine 
stipendirao je  desetoricu učenika 
Učiteljske škole s tim, da nakon 
završetka školovanja rade na po­
dručju ove općine. NO općine sva­
ke godine dodijeljuje sredstva: za 
popravak i održavanje školskih 
zgrada. (MO)

Stankovačka 
glazba zapo­

čela rad
Limena glazba je među najaktiv­

nijim i društvima u Stankovclma. 
Kroz njene redove odgojeno je 
dosta muzičara mahom ’ seljaka, 
omladine i radnika iz Stankovaca 
(okolice. Bez nje se ne može za­
misliti bilo koja priredba. Ali iz 
njenih prostorija za dvije godine 
nije se čula muzika. Iz razgovora 
s učiteljem muzike Vojinom Pela- 
jićem saznali smo, da je veći broj 
omlađinacai otišao na odsluženje 
vojnog roka. Nakon njihova po­
vratka opt se počelo,/ s uvježbava­
njem. Društvu bi trebalo dodijeli­
ti Izvjesna sredstva da kupi nove 
instrumente, a stare popravi. Taj 
problem trebalo bi čim prije rije­
šiti. (OM)

Ovoga puta nagrada je pripala 
Šibeniku. Bilo je nekoliko netoč­
nih odgovora. Izvjestan broj na­
tjecatelja smgtrao je da je  riječ 
o kupalištu na Jadrijt. Međutim, 
točan odgovor glasi: U Vodica­
ma. Vučenje ždrijeba obavio je 
Stipe Božikov, učenik V. razre­
da III. osmogodišnje škole u  Ši­
beniku.

Našu nagradu od 1000 dinara 
dobila je  MIRJANA DUBAJlC, 
Šibenik, Borisa Kidriča 65.

U ovom broju objavljujemo 
nagradnu- fotografiju s kuponom 
broj 11. Rok za dostavu kupo-' 
na je  29. prosinca 1958. 
godinie na adresu: »šibenski 
list«, Šibenik — Jelke Bučić 5.

Koja je ovo tvornica 
i gdje se ona nalazi

NAGRADNI KUPON 11
Odgovor -----------------------
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Pohvalan 
primjer(

Prllkom nedavnte nesreće, koja 
je zadesila Gojka Troskota, radni­
ka »Izgradnje« uprava poduzeća 
zamolila je radnike, njegove dru­
gove da pruže pomoć unesrećenom 
davanjem krvi. Odaziv je bio od­
ličan. Od 50 radnika prijavilo se 
čak 18. Oni su odmah dali svoju 
krv da spase druga. U tome su 
naročito prednjačili mladi radnici. 
Zbog toga je Radnički savjet, U- 
pravnl odbor i Uprava poduzeća 
donijela' odluku, kojom se pisme­
no pohvaljuju svi davaoci krvi. O- 
slm toga, davaoci krvi: Danica 
Vrčić, Darinka Crljen, Boja Zjalić, 
Milka Vujko, Ana Galić, Luča Mr- 
deža, Stana Ban, Ana Radonić, 
Janja Mirdeža, Ana Knežević, NI- 
.kofla 'Plenča, Frane Jerkov, Dušan 
Milanković, Ana Knežević, Martin 
Plenča, Blaž Žlvković, Ana Škokić, 
I Bozo Pavasović dobili su plaćeni 
dopust od tr i dana 1 novčanu na- 

. gradu.
Ovo je zaista plemeniti gest i 

pohvalan primjer svih radnika i 
poduzeća prema nastradalom dru­
gu.

L i j e p  g e s t  K a z a l i š t a
Sindikalna podružnica šibenskog 

Narodnog kazališta odlučila je da 
za potrebe nezbrinute djece dade 
novčani prilog u visini od 5.000 
dinara. Ovaj lijep gest kazališnog 
kolektiva treba da posluži kao po­
ticaj i ostalim sindikalnim organi­
zacijama u Šibeniku. Svoje priloge 
mogu slati na Sekretarijat za na­
rodno zdravlje i socijalno staranje 
NO-a općine.

ŠIBENIK K R O Z  T JE D A N

N A R O D N O  k a z a l i š t e
Četvrtak, 25. XII. — GOSPOĐA MI­

NISTARSKA — predstava za gra­
đanstvo Početak u  19,30 sati 

Petak, 26.’ XII. — MANDE — go­
stovanje u Vodicama 

Subota, 27. XII. — DOŽIVLJAJI 
NIKOLETINE BURSAĆA — go­
stovanje u Prv'ć Šepurini. 

■Nedjelja, 28- XII. — DOŽIVLJAJI 
NIKOLETINE BURSAĆA — go­
stovanje u Siveriću 

Utorak, 30 XII. — DUGONJA, TR- 
BONJA I VIDONJA — predstava 
za djecu. Početak u 10 i 16 sati 

Srijeda, 31- XII. — DUGONJA, TR- 
BONJA i VIDONJA — predstava 
za djecu. Početak u  16 sati.

KINEMATOGRAFI
TESLA: premijera američkog oolor 

filma u cinemascopu — DESIRE 
— (do 28. XII ) k
Premijera američkog filma u 
boji — RANČ PROKLETIH — 
(29.—31. XII.)

SLOBODA: Premijera španjolskog 
filma — SMRT BICIKLISTA 
(do 28- XII.)
Premijera francuskog filma — 

, BJEGUNCI — (29. do 31. XII.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 27. Xlf. — I. narodna — Ulica 

Božidara Petranovića 
Od 28- XII. — 3. t a j  — ‘li. narodna 

Ulica Bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI .

Branka, kći Branka ii Marije Dob­
rota; Mati ja, kći Šime 1 Žarke 
Meić-Sldić; Jadranka, kći Frane i 
Miče Vukman; Boris, <=in Ante i 
Zorke Trošić; Siniša, sin Ante i 
Vjere Krpetić; Antica, kći Šime i 
Kose Erak; Meri, kći lure I Senke 
Vukman; Bore, sm Duje 1 Mari­
je  Plenča; Ante, sin Alate i Ma­
rije  Rajčić; Nediljka; kći Bura 
Anđelke; Nevena, kći Ante ■ Ruže 
Kursar; Olga, kći Lava i Milke 
Šikić; Željko, sin Jerolima i Lju­
bice Antić; Slobodan, sin i'usana 
i Milice Čaklć; Nevenka, kći Sime 
I Koviljke Lečić; Igor, sin Nikole 
1 Slavke Bjelinski; Rajka, kći To­
me 1 Slavke Troskot; Antonela, 
kći Ante i Olge Lovrić; Josip, sin 
Petra i Slavke Pućo; Ivo. sin Pet­
ra i Slavke Pućo; Dušanka, kći 
Rajka i Vajke Urukalo; Tehana, 
kći Mate i Rajke Petl.ović; Milan 
sin Ante i Anke Grbelja; Željko 
sin  Paje i Anke Štrkalj; Ante, sin 
Jose 1 Cvite Huljev' i Damir, sin 
Karmela I Bosiljke Juričev.

__ VJENČANI
Tucaie Jure, radnk  — Skorić 

Anica, radnica;; Kapitanović Ja­
kov, mehaničar — Vrč'ć Nevenka, 
službenik; Krstačić Petar, meha­
ničar — Mišura Mara, službenik 1 
Jurleka Tomislav, učitelj — Lac- 
manović Ljubica, učiteljica

UMRLI
Slade Ruža rod. Čuđlna, stara 

66 god.; Višnjiđ Marija rod. Pela- 
jlć. stara 78 god.; Soleš Tona 
rod. Zaninović, stara 65 god. I Ki- 
tarović Dunko p. Krste, star 84 
god.

U idućoj godini kroz Šibenik će prolaziti

32  A U T 0B U S N E  PRUGE
Iz godine u godinu promet put­

nika na autobusima poprima sve 
šire razmjere. To se naročito mo­
že kazati za jadransko obalno po­
dručje. Sva veća mjesta na Ja­
dranu povezana su redovitim au- 
tobusnim 'linijama preko cijele 
godine. Za taj saobraćaj velike 
teškoće predstavljale su slabe ce­
ste. Zato se, aT i zbog važnosti Ja­
drana za turizam, prišlo planira­
nju i izgradnji Jadranske magi­
strale. I konačno, postignut je  je­
dan veliki uspjeh. Slijedeće godi­
ne, 1. VI. pušta se u promet no- 
voižgrađena turistička cesta od 
Rijeke do Zadra. Trasa te magi­
strale produžuje se preko Šibeni­
ka I Splita. Već početkom 1959. 
godine počet će radovi na gradnji 
ceste od Zadra do Biograda. Zbog 
tog® će se osposobiti sporedni put 
za autobuse od Babinog Duba (kod 
Zemunika) do Biograda.

Na prijevozu putnika novom Ja­
dranskom magistralom učestvovat 
će slijedećai autobusna poduzeća: 
Split i Šibenik će učestvovati za­
jednički, zatim »Turist ekspres« 
iz Crkvendce, »Autotrans« iz Rije­
ke, na relaciji Zadar - Rijeka, »A- 
utotransport« iz Zadra, »Autopo- 
duzeće« iz Pule na relaciji Pula - 
Zadar, »Autotransportno« poduze­
će Šibenik i »Croatiatrans«, u se­
zoni, od Zagreba preko Rijeke do 
Zadra.

Noćne pruge

21 sat. Vožnja će trajati oko 9 sa­
ti.

Vožnja autobusima od Pule do 
Splita bit će udobna i nadasve br­
za. Cijelu tu relaciju autobus će 
prevaliti u rekordnom vremenu u 
13,30 sati.

Šibenik će u idućoj godini po-

Za bolju i udobniju vožnju u 
slijedećoj godini uvest će se i 
noćna prugai. Autobusi Iz Splita 
polazit će u 20 sati, a iz Rijeke u

Prva stambena zadruga
Teške stambene prilike rješava­

ju se u Šibeniku, kao i u ostalim 
gradovima nal više načina. Jedan 
od tih načina je i novi sistem 
stambene Izgradnje — putem 
stambenih zadruga.

U Zagrebu, Beogradu i još ne­
kim gradovima' uspješno djeluju, 
već nekoliko godina, stambene za­
druge. 1 upravo na tim iskustvima, 
koje je postigla stambena zadru*- 
ga »Rade Končar« — u Zagrebu i 
još neke druge. Radnici remont- 
nog zavoda »Velimir Škorpik« ra­
zmatrali su mogućnost osnivanja 
prve stambene zadruge u našem 
gradu.

Prema proračunima, koje su na­
pravili radnici, oni će sa 40 mili­
juna dinara! izgraditi 40 novih 
stanova. Znači, da bi prema tom 
proračunu svaki stan košta'o sa­
mo milijuni dinara. Međutim, takvi 
tipovi stanova koštaju oko mili­
jun i 800 tisuća dinara. Onaj o- 
statak svaki radnik će nadoknadi­
ti. Naime, princip stambene za­
druge, prema onim tipovima, koji 
se kod nas primjenjuju obavezuje 
sve zadrugare, buduće stanare da

1
uplate određeni iznos, a ostatak 
otplate kroz nekoliko godina. U 
Šibeniku će, kako izgleda, radnici 
u slobodno vrijeme raditi na tim 
objektima i na) taj način dati svoj 
udio.

Svi stanovi u stambenoj zgradi 
prve šibenske stambene zadruge 
imat će sve ono, što je potrebno 
jednom domaćinstvu. Stanovi će 
u potpunosti odgovarati suvreme­
nom načinu gradnje. Tako će se 
postepeno rješavati stambena kri­
za u našem gradu.

Ako gradnja tih 40 stanova za­
vrši prije od gradnje dvaju nebo­
dera, onda će to, i u praksi biti 
primjena prve stambene zajednice 
u gradu.

O tim detaljima prve stambene 
zadruge u Šibeniku znat ćemo 
mnogo više početkom iduće ^go­
dine. (z)

stati prava autobusna raskrsnica. 
Svakog sata u grad će stizati ili 
odlaziti prosječno oko 3 autobusa. 
Preko cijele godine građani će i- 
mati 6 pruga dnevno za Split, a 6 
za Rijeku. Sa Zadrom i Splitom 
povezivat će nas 4 dnevne pruge. 
Jedna direktna pruga predviđena 
je na relaciji Šibenik - Zadar.

Osim ovih pruga, koje saobraća­
ju duž Jadrana šibensko »Auto- 
transportno« poduzeće održavat će 
svakodnevno tri puta vezu sa Kni­
nom (dvije pruge prolazit će pre­
ko Kosova, a jedna preko Oklaja). 
Po jedamput dnevno autobusi će 
saobraćati sa Kistanjama, Sapinim 
Dolcom i Murterom.

U najjačoj turističkoj sezoni, to 
jest od lipnja do listopada Šibe­
nik će biti povezan sa Zagrebom 
I Biogradom. Na relaciji Zagreb - 
Šibenik, preko Biograda saobra- 
ćat će autobusi Autotransportnog 
poduzeća Šibenik i »Croaitia-tran- 
sa« iz Zagreba. Autobusi za Beo­
grad prolazit će preko Biograda i 
Plitvičkih jezera. Na toj relaciji 
saobraćaj će vršiti »Autotran­
sportno« poduzeće Šibenik. Na taj 
način kroz Šibenik će svakog dana 
prolaziti 32 autobusa u jednom 
pravcu.

Autobusna c r n ic a  na 
* | obali_______

Jak autobusnl saobraćaj, kroz 
Šibenik zahtijeva i izgradnju jed­
ne prikladne autobusne stanice. 
Savjet zaj urbanizam i Savjet za 
saobraćaj složili su se, da se pri­
vremena autobusna stanica smje­
sti na obali, ispred zgrade Uprave 
prihoda i zgrade TLM »Boris Ki- 
drič«. Na tom prostoru izgradit će 
se, od. aluminija, improvizirana 
čekaonica, biljetarnica, buffet i 
garderoba. Autobusna stanica bit 
će gotova do 1. VI. iduće godine, 
kada se pušta u promet i Jadran­
ska magistrala. To mjesto je  vrlo 
pogodno, jer putnici, koji dolaze 
autobusima ne će morati dugo 
pješačiti do broda.

Međutim, veliki autobusni pro­
met, koji će se svake godine po­
većavati , zahtijeva pogodnije rje­
šenje. Zato se, u perspektivi pred­
viđa izgradnja autobusne stanice 
na prostoru današnjeg doma Uči­
teljske škole. Tu se već nalazi i 
benziska pumpa, koja će privre­
meno služiti potrebama autobus- 
nih pruga. Za benzinsku stanicu 
predviđena je lokacija na drugom 
mjestu, jer je sadašnja nepropi­
sna (vozila moraju imati slobo­
dan prilaz pumpi).

Jedan od najvećih problema za 
nove autobusne pruge predstavlja 
servisna radionica. Naime, u Šibe­
niku ne postoji nikakva servisna 
radionica, pa će se i to pitanje 
morati riješiti na neki način. (Z)

Rog za * svijeću
U požaru nastradalo 

dijete
U Ulioi Mira Višića broj 5 dogo­

dila se u ponedjeljak oko 7 sati 
teška nesreća. Dok je Cvita Budi- 
mir bila na poslu, kod kuće je o- 
stala 4-godišnja kćerka i sin od 
tri mjeseca. Djevojčica je zapalila 
papir nakon čega je počela gor­
jet! slamarica. Vatra je  ubrzo za­
hvatila krevet. Djevojčica se 
sklonila pod kolijevku. Od požara 
i dima muško dijete je umrlo, a 
djevojčica je zadobila teške ozlje­
de, te je prevezena u Opću bolni-

Inspektori na ribarnici
Dva Inspektora Tržne inspekci­

je NO općine Šibenik kontrolirali 
su, u subotu prodavače ribe, da li 
se drže određenih cijena. Većina 
prodavača nije Imala izvješene ci- 
jenike na vidnom mjestu, gdje ih 
mogu vidjeti svi kupci. Neki su 
sa svojih pločica izbrisali cijenu 
ili su pločice okrenuli naopako. 
Jedan je prodavač prodavao male 
gavune po 120 dinara po kilogra­
mu, Iako im je određena cijena 
80 dinara.

Ovakva kontrola morala bi biti 
češća, naročito, kad su velike gu­
žve, i kad na ribarnici ima malo 
ribe.

Dom Jugoslavenske armije Ši­
benik organizirao je u petak 19. 
o. mj. priredbu u Narodnom kai- 
zalištu pod nazivom »Veče narod­
nih pjesama, šlagera i humora«. 
U programu Su učestvovali člano­
vi radio Beograda; Anica Jošić 
Veselinka Ivančević, Momir Pavi- 
č'ć, te muzički trio Pavla Stolića. 
U hnmorističkim točkama nastu­
pili su: Slobodan Matić ,i Zlata Pa- 
šić.

Za ovu priredbu vladalo je u 
Šibeniku veliko zanimanje. Ulaz­
nice, iako su bile vrlo skupe, go­
tovo su sve rasprodane. Šibenska 
publika, naučena na takove prired­
be vjerovala je, da će i ovog puta 
provesti ugodnu večer u Kazalištu. 
Međutim, program je bio toliko 
loš. da su neki gledaoci napustili 
zgradu.

Konferansijerka je za vrijeme 
priredbe vodila intimne razgovore 
s gledaocima. Kad je poslije sla­
bih točaka najavila nkoliko pjesa­
ma, gledaoci sa galerije negodo­
vali su riječima: »Ne ćemo mi to«. 
Konferansijerka je uzvratila -tetom 

mjerom: »Hoćete, hoćete«. Bilo je 
tu još nleukusnih primjedbi s jed­
ne 1 druge strane.

Ni sve humorističke točke nisu

zvrijedile, da se pojave na pozor­
nici Narodnog kazališta. Sve u 
svemu očekivali smo mnogo više.

Ovo je drugi slučaj, u roku od 
petnaestak dana, da je našim gle­
daocima jedna, na brzinu sasta­
vljena trupa prodala rog za svije­
ću. U buduće bi trebalo malo više 
pripaziti kome će se dati »viza« 
za nastup na šibenskim pozornica­
ma. (Z)

PISMO SA KLUPA NA RIVI
Druže urednice!
Dandanas se puno govori od trgovini. Svi se okom ii na 

trgovačku mrižu, da se ništa ne širi, da u njoj nema uli ta, a 
da se radi svašta, 1 temen slično.

Mi smo tili čuti koju drito iz usta kojega šta tu  mrižu dr­
ži.

Kad smo se odlučIH na to, teke smo se ka pobojali oćemo 
li treviti na pravoga, jerbo da -ima i oni šta su ostali, kako bi 
Se reklo, viseći.

— Viseći? Ko jik je obisija? — blene jedan.
— Ajde, šta se tute činiš? Znaš j sam. . . Pekari. . ,
Šporazumili smo se, da je svejedno nabasamo li na nabi-

loga oli visećega, jerbo da će i viseći, ako je čovik (a to sigur­
no je, samo s griškon juski nan odgovoriti.

I jedan naš ode k jednome, ne znajući pravo je li od jed­
ne oli o druge vrste pa će mu:

. — Tili bi čuti Iz vaših usta zaradi čega se na trgovinu 
tliko viče.

— Nismo, drugovi, mi krivi. Da je novaca, vidill bi vi!
— Kod koga novaca: kod nas — svita, oli kod vas — tr ­

govine ?
— Naraski, kod nas.
— Šta bi s novciman učinili?
— Sada, ovi čas, ne bi van zna reći. . . Ali, drugovi, vi- 

dili bi. . .
— Imate 11, more biti, kojji plan šta bi učinili kad hi bilo 

šoldi ?
— Ko je na to kad mislija?
— Poslin toga smo pritresali navedeni razgovor, pa su ni- 

ki rekli, da nije nikakvo čudo šta na trgovinu svak diže glas, 
kada tako glavinja bez planova i perspektiva.

— Na to je jedan od naši, šta je više pratija razgovor od 
ovoj temi negoli sam u njemu uzima riči, reka:

— Ma, čujte me judi! Ne će biti da je to samo zaradi 
perspektiva ii taki stvari. Ima i drugi šta radu brez planova, 
ali, boje reći, počmu raditi brez planova, — pa nikomen ništa.

— To ti tako, napamet — usprotivi se nas nikoliko, misle­
ći da otaj oće da stvari skrene s pravoga puta.

— Kaki napamet. . . Ima toga i na drugin mistin.
— Nu, spomeni barenko jedno.
— Bazen!
— Kakvi, i .
— . . .  Eto, — zabrza on — kad se počeja kopati bazen 

za plivanje, nije bilo nacrta. Kad se počme po nacrtin, more 
se dogoditi, da se iskopano zatrpaje, pa kopa nanovo.

— I! šta  je to, kad ima ko kopati!. . .
— Druže uredniče, šta se sve poslin toga istresalo, ne tri- 

ba da ti pišemo. Stavićemo ode jošte šta je na koncu privlada- 
lo. Onako, sviukupno, mi mislimo, da taki stvari, ka šta je s 
trgovinon, s bazeniman i sličnin ne ćeš rišiti sve doklen oni 
šta, reći ćemo, plaćaju oli kopaju ne uzmu rič i ne reču zazbi- 
ja svoju i učlnu da se radi po njljovoj riči . . .

A sada te lipo pozdravljamo uz stisak ruke
r  Mi sa klupa na rivi

Tržnica i ribarnica

Dobra opskrba tržnice
Već nekoliko tjedana šibenska 

tržnica dobro je opskrbljena naj­
raznovrsnijim poljoprivrednim 
proizvodima. Kao što je količina 
proizvodte J dovoljnal I konstantna', 
tako isto nije došlo ni do promje­
na u cijeni. Zelene salate, kupusa 
I ostalog zelenja dopremljeno je 
na tržnici u dovoljnim količinama.

Pojedini poljoprivredni proizvo­
di mogli su se dobiti po slijedećim 
cijenama: kupus 30-50, crveni luk 
40-60, salata 60-140, špinat 50-60 
dinara kilogram. Jabuke su se 
prodavale od 40-50 dinara. Cije­
na narančama je dosta pala, tako 
da se one mogu dobiti oko 230 
dinara.

Ribarnica je i ovog tjedna bila 
slabo! opskrbljena ribom. Dopre­
mljeno je svega nekoliko vrsta ri­
be i to u malim količinama. Poje­
dine vrste prodavale su se: gavu­

ni 60-120, bukve 60-120, arbuni 
220-300, ugori 160-200, salrdele 
100 dinara kilogram.

Brodovi u luci
Brod »Mornar« utovaruje 2.000 

tona kukuruza za Englesku, a brod 
»Vranjic« istovara 2.000 tona pše­
nice, koju je dovezao iz SSSR-a. 
Iz luke je isplovio talijanski brod 
»Acruy« koji je iskrcao 300 tona 
željezne rudače iz Indije. Očekuje 
se talijanski brod »Lugano« s 
manganovom rudačom iz SSSR-a i 
brod »Bratstvo«, koji će ukrcati 
drvenu građu za Englesku. Tako­
đer se očekuju dva američka bro­
da; »William H. Carruth« i »Pen- 
ne Explorrer«, koji će dovesti, 
svaki po 10.000 tona ugljena iz 
SAD.

Krumpira ima dovoljno
Prošlog tjedna u gradu je, iz 

neopravdanih razloga, nastala pra­
va trka za krumpirom. Netko je 
pronio vijest, da su skladišta o- 
stala prazna). Domaćice su odmah 
počele kupovati velike količine 
krumpira za duži period..• Takvo 
stanje dovelo je tržište do ne­
znatnog poremećenja. Zbog toga 
smo se obratili mjerodaivnim fak­
torima.

U odjelu za privredu NO općine 
Šibenik doznali smo, da se na 
skladištima u gradu nalazi oko 50 
tona krumpira), a  na putu je još

daljnjih 45 tema. U Šibenik treba 
da stigne 45 tona krumpira, koji 
je već ugovoren. Količina od 140 
tona krumpira je  dovoljna, da se 
podmire sve potrebe građana do 
konca siječnja iduće godine. Pred­
stavnici za snabdijevanje tržišta 
sklapaju ugovore za isporuku 
krumpira za mjesec veljaču, tij. 
do otvorenja trapova u Bosni i 
Hrvatskoj. Prema tome, građani 
mogu biti potpuno sigurni da će 
biti opskrbljeni krumpirom preko 
cijele zime, dok se nai tržnici ne 
pojavi novi krumpir.

O kožar i ,  v a l j d a !

RADOVI NA OBALI
Na obali, ispred zgrade Tvorni­

ce lakih metala »Boris Kidrič«, 
gdje će biti smještena privreme­
na .autobusna stanica, u toku su 
radovi na kopanju pločnika oko 
željezničkih tračnica. Kasnije će 
se dignuti jedan dio tračnica I 
odrediti prostor za novu autobus- 
nu stanicu.

Utorak, drugi dan po nedjelji, 
je u džepnom kalendaru aktivi­
sta obilježen crvenim' križićem. 
Sastanak. Tog utorka, mala ne­
ukusna dvorana, u koju b’i Čo- 
pićev Nikoletina samo nosom 
provirio, bila1 je pretijesna. O- 
državala se godišnja skupština 
osnovne organizacije SSRN. Trn 
je kojih sedamdesetak ljudi.

Kad se ocjenjuje jednogodiš­
nji rad jedne masovne organi­
zacije, kao što je Socijalistički 
savez, onda je mnogo toga na 
dnevnom redu.

Po već ustaljenom redu bivši 
predsjednik je predložio radno! 
predsjedništvo, pročitao referat 
,i ostalo. Prije svega uspjesi: 
Članstvo organizacije je tokom 
godine održalo 24 sastanka, ra­
spravljajući o problematici svog 
bloka, ekonomskoj i političkoj 
situaciji ii o mniogo čemu još, 
sakupljeno je 68 tisuća i nešto 
sitniša, u lime članarine. Naša 
organizacija je najbolja u gradu.

»Tajac«, koji obično uskoči iz­
među Izvještaja i debate, ovog

puta je mimoiden. Neki drug, 
podigavši ruku, počne da oba­
sipa paljbu, jezičnu naravno: 
na Kožaru!

— Pa, kad će je jednom ma­
knuti, drugovi, ja bogami ne 
znam. Zaudara nemilice. I još 
kažu, da pripada poduzeću sa 
sjedištem van naše općine. Pa 
što čekamo!, mislio je valjda 
reći »treba je sravnati sa ze­
mljom«, barem sam takav do­
jam stekao.

— Što ti misliš, druže, što 
predsjedaš ?

— Slažem se s tobom, ali . . . 
znaš. . ,

Nisam uspio saznati, da li je 
drug predsjedavajući na dome­
tu mirisa kožarskog! Svejedno!

Digao se drug iz prve klupe.
— Ja predsjednik kućnog sa­

vjeta, nemam djece!? Svakog 
dana, kad me noge s posla1 na­
nosu kući, sitna dječja ustašca 
»prijete«:

— Ciko, barba Ante, onaj' ra­
zbio ovo, a onaj ono! Pitam ja 
vas drugovi, nastavi drug Ante,

kad općina nema para da sagra- 
dl Ijujaške, idemo mi sami,, pa 
će stakala biti čitavih.

I predlaže drug Ante, pred­
sjednik kućnog savjeta — komi­
siju, koja će se uskoro sastati 
1 o tome povesti ozbiljno raču­
na.

Kad će se djeca ljuljati, nije 
rekao. SjeO je!

Jedan drug, što bješe jako
sklon šali i veselju, napravio ku­
ću, pomoću kredita. Privatno, 
znači! Traži šaljivđija, da mu 
Općina uvede vodovod- I kanali­
zaciju u kuhinju. Nismo mi pri­
vatnici »druga država«.

Članstvo se nasmijaše, gro­
moglasno. Govornik također.

Red je bilo i da »Bosanci«
kažu koju dobru riječ. Međutim, 
kao za inat nijednog predstavni­
ka izrovane Bosanske ulice nije 
hilo.

Ljudi su zadovoljni, jer je 
drug Pero, hitro, scenografski 
sve uknjižio u zapisnik.

Ljudi se raziđu. . . diskuti­
rajući. . . o čemu?

O Kožari valjda!
M, Mudronja
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POSLJEDNJA VIJEST

Nastradao
talijanski
Talijanski jedrenjak »Triestina« 

nosivosti 480 tona, koji pripada 
luci Trst, potonuo je vjerojatno 
nedaleko otoka Žirja. Brod je u 
noći od subote na nedjelju udario 
o podvodni greben jugoistočno od 
Žirja i potonuo. Taj brod je bio 
u našoj luci 12. listopada > g. Na 
njemu se nalazilo osam članova 
posade.

Ribari sa otoka Šepurina I Mur-

jed ren jak
tera pronašli su, u ponedjeljak 
leš jednog brodolomca. Kasnije 
je pronađen još jedan. Za sudbi­
nu ostalih članova posade za sada 
se još ne zna, ali se vjeruje, da 
je i njih zadesila lista sudbina.

Sekretarijat unutrašnjih poslova 
kotara Šibenik i lučke vlasti, čim 
su obaviještene o nesreći, odmah 
su otpočeli traganje. Međutim, 
za sada se ne može još ništa od­
ređenog reći.

S P O R T
Gradnja sportskog parka u Kninu

Teškim gubitkom koji' nas je za­
desio preranom srmću naše nepre­
žaljene supruge, majke i punice

GRETE VIKARIO
dužni smo da ovim putem izrazimo 
najtopliju zahvalnost liječnicima 
šibenske bolnce dru. Ivanovi ću i 
dru. Zaninoviću na syestrano ulo­
ženom stručnom znanju i velikoj 
požrtvovnosti prilikom liječenja 
naše pokojnice. Zahvaljujemo ta­
kođer i svom osoblju Internog o- 
djela na ukazanu pomoć i brigu. 

Izražavamo također našu duboku 
zahvalnost šefu Internog odjela 
zagrebačke bolnice na Rebru dru. 
Hanu i dru. Kalay-u koji su se ne­
umorno založili da bi joj olakšali 
bolove i priveli ozdravljenju.

Posebno zahvaljujemo cijelom 
kolektivu Narodnog kazalištu na 

ukazanoj pomoći u najtežim mo­
ment ma. kao i svim ostalima koji 
su odar okitili cvijećem, ilzrazili 
saučešće i sudjelovali u posljed­
njem ispraćaju.

Ožalošćena obitelj 
Josip Vlkarlo i djeca

AUTOMATI ZA KEMIJSKO
Čišćen je

Na nekim sastancima njujorške 
podzemne željeznice postavljeni su 
nedavno automati za kemijsko 
čišćenje odijela. Ovim aparatima 
služi se na slijedeći način: izjutra, 
prije polaska na posao, u prorez 
na automatu ubaci se metalni nov­
čić, a prljavo odijelo stavi u na­
ročiti fah. Prilikom povratka kući 
u prorez se baci još jedan komad 
novca i — iz »vašeg« faha ispada 
očišćeno i ispegiano odijelo. Zasad 
su ovi automati postavljeni samo 
u jednom dijelu Njujorka, Bruk- 
linu, gdje će ostati na probi tri 
mjeseca. Ako rezultati budu po­
voljni, uprava podzemnih željezni­
ca u zajednici s velikom firmom 
za kemijsko čišćenje postavit će 
ove automate na 487 stanica nju- 
jorške podzemne željeznice.

ŠOEERI I VITAMIN A

prijava. U toku jednog mjesečevog 
dana, a  on traje 24,5 naša dana, 
kad sunce stoji u zenitu tempera­
tura iznosi 120 Celzijusovih stepe- 
ni, dok se oko ponoći spusti na 
minus 150.

TUNELSKA VEZA AMERIKA — 
AZIJA?

Prijedlog jednog sovjetskog in­
ženjera da se prokopavanjem tu­
nela, ispod Beringovog Moreuza 
Aljaska 1 Sibir vežu direktnom že­
ljezničkom prugom i autostradom, 
izazvao je u Americi veliki inte­
res. Predsjednik' trgovinskog od­
bora američkog Senata, senator 
Magnusoti (Magnluson), izjavio je 
nedavno da je  od sovjetskog inže­
njera Arkađija Markina molio jed­
nu kopiju njegovih planova tunela 
između Azije i Amerike koje je o- 
vaj izložio na Međunarodnoj izlo­
žbi u Brislu.

Inženjer, Markin, koji radi u 
jednom od tehničkih instituta so­
vjetske Akademije nauka, pred­
laže da njegovu zamisao Sovjetski 
Savez i Sjedinjene Američke Dr­
žave ostvare zajedničkim napori­
ma i sredstvima) .

Beringov Moreuz širok je 75 do 
L00 kilometara, a  dubok 50 do 60 
metara.

»
NOV .REKORD U LETU BALONOM

Dva američka zrakoplovca posta­
vili su nedavno svjetski rekord u 
vremenskom trajanju leta balo­
nom. Oni su se, da bi ispitali nov 
sistem opreme I uređaja za stra- 
tosferske balone, ispefi u strato­
sferu, na visini od 26 kilometara, 
i spustili se na zemlju tek poslije 
34 sata 1 43 minuta. To je dosad 
najduže provedeno vrijeme u stra- 
tosferskim visinama.

(Sedma Sila)

Na uređenju sportskog parka u 
Kninu, u dosadašnjoj fazi izvršeno 
Je više radova. Na početku akcije 
pristupilo se iskopu i čišćenju ka­
nala Između igrališta »Dinare« 1 
vježbališta »Partizana«. Posječene 
su vrbe, koje su se nalazile na 
tom prostoru. Kasnije, kada se o- 
ba terena izravnaju, kanal će biti 
pokriven pločama.

Prema Brašnici. gdje je od ra­
nije bilo navezeno dosta zemlje, 
Izvršeno je  niveliranje. U prvo 
vrijeme radilo se ručno, upotrebom 
običnog alata, a kasnije buldože­
rom, koji je poravnao čitavu dio­
nicu. Tako se dobio prostor za 
manje igralište, zai košarku i od­
bojku,

Preko odvodnog kanala između 
željezničke pruge i vježbališta 
»Partizan« 'izgrađen je privremeni 
most, kako bi se mogla dovoziti 
nova zemlja potrebna za podiza­
nje ovog vježbališta, u visini i- 
grališta »Dinare«.

Započelo prvenstvo
U srijedu, 17. o. mj. otpočelo je 

prvenstvo šahovskog društva »Ši­
benik«. Na turniru učestvuje 13 
igrača, a igra se tri puta sedmič­
no. Postignuti su slijedeći rezul­
tati: Vujić - Aralica 1:0 (nepravil­
no otvaranje, 27), Anlć - Zorić 
1:0. (sicilijanka, 44), Šišara - E- 
rak 1:0 (nirmoindijka, 38), Koš­
tan - Vučić 0:1 (francuska parti­
ja, 49), Žepina - Matić remis (si­
cilijanka, 62), Šantić - Batarelo 
prekinuto (Benovi 41). Slobodan je 
bio Cvek. Drugo kolo, odigrano, 
19. XII. dalo je  ove rezultate: A- 
raltca - Anić 1:0 (lovčevo otvara­
nje, 33), Cvek - Koštan 1:0 (obra­
na dva konja, 30), Zorić - Sišara 
1:0 (francuska partija, 48), Matić 
- Erak 0:1, (nepravilno otvaranje, 
36). Vučić - Šantić remis (sicili­
janka, 47), Batarelo - Vujić 1:0 
(holandska obrana, 52). Slobodan 
je bio Žepina. U nedjelju, 21. o-

Nabavljeno je 600 betonskih ko­
cki i prebačeno na igralište, Ovaj 
materijal jj© djelomično upotre­
bi jen za izgradnju zida u visini od 
2 metra, na neograđenom dijelu 
igrališta. Ostalo će se upotrebiti 
za podizanje novog reda tribina.

Dosad je omladina Knina dala 
oko 1000 dobrovoljnih radnih sa­
ti. Ovu akciju pomažu privredna 
poduzeća, (m)

SPLIT — ŠIBENIK 2:1
U uzvratnom nogometnom susre­

tu za juniorski Dalmatinski cup e- 
kipa »Splita« pobijedila je u regu­
larnom vremenu odgovarajuću 
momčad »Šibenika« sa 2:1- Budući 
da odluka nije pala u produžetku, 
izvršeno je izvođenje jedanaeste­
raca. Splićani su bili efikasniji, pa 
su stekli pravo da se i dalje natje­
ču.

šahovskog društva
vog mjeseca odigrano je nepotpu­
no III. kolo, u kojem su postignu­
ti ovii rezultati: Vujić - Vučić re­
mis (francuska partija, 13), Erak 
- Zorić (kraljeva Indijka, 46) re­
mis, Anić - Batarelo remis (Špa­
njolka, 13). Partije: Šantić - Cvek, 
Koštan - Žepina i Šišara - Ara­
lica odgođene su. Matić je bio slo­
bodan.

U protekla tri kola najveća su 
iznenađenja pobjede: Anića nad 
Zorićem, Batarela nad Vujićem i 
Zorića nad šišarom. U prekinutoj 
partiji Šantić - Batarelo, crni sto­
ji pred dobitkom. Poredak na ta- 
hlici je ovakav: Vučić 2, Batarelo 
1,5 (i), Vujić, Anić, Zorić i Erak 
po 1,5, Cvek, Šišara, Aralica po 1, 
s jednom partijom manje, Šantić 
0,5 (1), Žepina i Matić 0,5, te Ko­
štan bez bodova s partijom manje.

Ž.

KOMISIJA Z A  N A T JEČ A JE PRI TRGOVINSKOJ KOMORI 
KOTARA ŠIBENIK

r a s p l s u j e

N A T JE Č A J
ZA 1 REFERENTA ZA FINANCIJSKA PITANJA, PLATNI SISTEM 

I INVESTICIJE
USLOV: Ekonomski fakultet sa položenim stručnim ispitom 

odnosno sa najmanje tri godine prakse na poslovima u 
privrednim organizacijama.

Plaća po Zakonu o javnim službenicima.
Ponude dostaviti Trgovinskoj Komori kotara Šibenik do 

31. XII. 1958. god.

Povodom smrti našeg nepreža­
ljenog supruga, oca, djeda i tasta

ANTE BARANOVIČA p. FRANE
toplo zahvaljujemo dru. Ivanu 
Gurdullću koji se neumorno zalo­
žio i veliku pažnju posvetio za či­
tavo vrijeme bolesti našeg pokoj­
nika. Također dugujemo zahval­
nost i Ivi Vudragu koji je pokazao 
veliku nesebičnost.

Zahvaljujemo i svim rođacima 
i prijateljima koji su nam ilzrazili 
saučešće, saučestvovali u našoj bo- 
P, uputili vijence i ispratili dragog 
pokojnika, a posebno izražavamo 
zahvalu kolektivu Gradskog vodo­
voda na upućenim vijencima ii iz­
raženom saučešću.

Ožalošćene obitelji Baranović, 
PolaJc i silov

Izražavamo najtopliju zahvalnost 
liječnicima dnj, Marijanu i dru- 
Karlovcu, koj|5 su uložili veliku 
požrtvovnost za vrijeme mog lije­
čenja u bolnici.

Posebno se zahvaljujem dru. 
Škrgatiću (ambulantnom liječniku), 
koji se neumorno zalagao na mom 
ozdravljenju, te me uspio povra­
titi na radno mjesto kolektiva. Ta­
kođer dugujem zahvalnost sindi­
kalnoj podružnici Tvornice elektro­
da i ferolegura koja mi je u naj­
težim časovima pružila materijal­
nu pomoć-

Sitne Kmlć

mau oglasu
IZGUBLJENA JE ŽENSKA RUKA­

VICA bijele boje od Istarske u- 
lice do kina »Slobode« u subotu 
20. o. mj- Moli se nalaznik da je 
preda u Upravi Pista

Up@z®renie 
pretplatnicima!

Umoljavaju se svi 
pretplatnici da podmire 
pretplatu na list za 
1958. god. U protivnom 
bit ćemo primorani da 
im obustavimo daljnju 
dostavu lista.

N0VINSK0-IZQAVAČK0 
PODUZEĆE „ŠTAM PA”

Saobraćajno-psihološki institut 
U zapadnonjemačkom gradu Karl- 
srue (Karlsruhe), objavio je prije 
svjesnog vremena veoma zanimlji­
ve podatke o uzrocima saobraćaj­
nih nesreća). Ako se izuzmu sudari 
i gaženja do kojih je došlo zbog 
toga, što su vozači bili pod dje­
lovanjem alkohola, do većine sao­
braćajnih nesreća dolajzi uslijed 
smanjene sposobnosti brze i bla­
govremene reakcjie koja ne stoji 
ai u kakvoj vezi s umorom. Uzro­
ci, pak, toga su potajne 'ili kroni­
čne bolesti koje smanjuju spo­
sobnost za' vožnju« Dosadašnja 
praksa uzimanja većih količina 
crne kave i drugih sredstava koja 
održavaju budnost pokazala se 
gotovo sasvim pogrešnom, dok su 
dobri rezultati postignuti četmpi- 
estodnevnlm davanjem vitamina A 
i to u dozama od po 50.000 među­
narodnih jedinica. Pored toga, u- 
tvrđeno je dal osobe koje su uzi­
male ovaj vitamin lakše polože 
šoferski ispit.

RADIOAKTIVNA ZAGAĐENOST 
OCEANA

Radioaktivnja: zagađenost Tihog 
Oceana u prostoru između Japana 
I Havaja, do koje je došlo uslijed 
probnih eksplozija atomskih bom­
bi, danas je deset puta veća nego 
u Atlantskom Oceanu.

Japanski stručnjaci koji prou­
čavaju pojave radioaktivnosti tvr­
de da se oceanska voda, zagađena 
prilikom proba vodoničnih bombi 
L954. lagano pomjerala prema za­
padu i da je za godinu danal stigla 
do japanskih obala. Veliku zabri­
nutost izaziva činjenica da je ta  
zagađenost vode u blizini Japana 
danas dvostruko veća no na mje­
stu gdje su probe izvršene. Radio­
aktivni dio oceana zahvata znatnu 
površinu koja leži između Havaj- 
skih otoka, Filipina i Japana. Mje­
renja koja se vrše redovno i ve­
oma savjesno ne pokazuju još ni­
kakvo smahljenje radioaktivnog 
zračenja opasnoga strcncijuma-90.

•
ELEKTRONSKI UREĐAJ ZA IZ­

RADU SIJALICA
U Sjedinjenim Američkim Drža­

vama konstruirana je nova elek­
tronska mjašina koja za jedato sati, 
potpuno automatski, može da iz­
radi 120.000 električnih sijalica, 
što znači đai za osam sati, koliko 
iznosi uobičajeno radno vrijeme 
jednlog radnika, izbaci 960.000 ko­
mada.

•
TEMPERATURA NA MJESECU
Kako javljaju 'iz Sovjetskog Sa- 

vezat, na opservatoriji Pulkovo u- 
spjeli su da pomoću specijalnih 
instrumenata! izmjere temperature 
koje vladaju na Mjesecu. Tom pri­
likom je utvrđeno da je površina 
mjesečeve kore veoma slab sprđ- 
vodnik toplote i da se teško za-

UGOSTITELJSKA KOMORA KOTARA ŠIBENIK KOMISIJA 
ZA NATJEČAJE

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA POPUNJENJE SLIJEDEĆEG RADNOG MJESTA:

1. Referent za opće poslove

UVJETI: najniže zvanje: kancelarijski referent III. vrste. Za­
vršena srednja škola sa položenim ispitom zrelosti 
ili njoj ravna škola sa najmanje 3 godine prakse na 
kancelarijskim poslovima.

ROK NATJEČAJA: 15 danla od objavljivanja.
NASTUP SLUŽBE: odmah lili po dogovoru.

Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna po 
Pravilniku o službenicima ugostiteljskih komora (SI. list FNRJ 
br. 21/58).

KOMISIJA ZA POSTAVLJANJE I SMJENJIVANJE UPRAVNIKA 
U POLJOPRIVREDNIM ZADRUGAMA PRI NARODNOM ODBORU 

O P Ć I N E  T I J E S N O

raspisuje

N A T J B C  A J
ZA UPRAVNIKE U POLJOPRIVREDNIM ZADRUGAMA NA PO­

DRUČJU NARODNOG ODBORA OPČINE TIJESNO, I TO:
1. Za poljoprivrednu zadrugu Tijesno,
2. Za poljoprivrednu zadrugu »Slanica« Murter
Natjecati se mogu lica koja ispunjavaju uvjete iz člana 

58. pročišćenog teksta Uredbe o zemljoradničkim zadrugama 
(»Službeni list FRRJ« broj 18/58.).

Natjecatelji tjrebaju svoje pismene molbe uz opis dosada­
šnjeg službovanja dostaviti Komisiji za postavljanje i smje­
njivanje upravnika u poljoprivrednim zadrugama pri Narodnom 
odboru općine Tijesno u roku od 15 dana od dana objavljiva­
nja natječaja.

Molba se taksira sa 30 dinara taksenih maraka.

SAVJETI STRUČNJAKA

Kako njegovati kosu
Naglo opadanje kose javlja se 

najčešće poslije preležanog tffu- 
5a, nervnih ili veneričnih bolesti i 
neke druge bolesti ko6e.

Poslije preležanog tifusa kosa 
potpuno otpadne, ali veoma brzo 
poraste, pa nekad čak bude 1 guš­
ća.

Nervne bolesti štetno utiču na 
rad čelija kose, pa se uslijed toga 
kosa ne pođmlađuje, već opada i 
postaje »rijetka. Kožne i venerične 
bolesti ostavljaju za sobom tako­
zvanu progrušanu ćelavost.

Međutim, kod pojedinih osoba 
već u mladim godinama opada ko­
sa i javlja se ćelavost.

U svim ovim slučajevima pre­
ranog Opadanja kose ne može se 
odmah početi s njenom njegom, 
već se moraju prvo same bolesti 
liječiti, pa tek onda poduzimati 
njegu kose.

Njega zdrave kose je  jednostav­
na. Kosu treba prati najviše je- 
đamput u četrnaest dana u toploj 
vodi po mogućnosti u kišnici sa­
punom. Opranu kosu treba ispira­
li u dvije tople vode. U posljednju 
treba iscijediti pola limuna koji 
kosi daje sjaj. Kosu ne treba su­
šiti aparatom, nego na suncu 111 u 
toploj sobi. Mokru kosu ne treba 
češljati. Tek kad se potpuno osu­

ši treba je  češljati i tri čistim 5e- 
šljem koji je  prethodno oprah u 
sapunici i izbrisan alkoholom. Prvo 
se češlja kosa od vrha, pa tek on­
da od korijena. Na taj način kosa 
će biti pošteđena od trganja i ču- 
anjat Dobro je  da se poslije sva- 
og pranja kose utrlja u kožu gla­

ve dobar lostori.
Treba izbjegavati često veziva­

nje kose debelim maramama. To 
nije dobro zbog toga što je 1 kosi, 
jcaot i Ostalim dijelovima tijela, 
potrebno vjtetrenje, a koži glave 
cfisajijet Ktosu |Je najbolje preko 
noći vezivati tankim mrežama, a 
danju je što više izlagati suncu, 
tj. ići golbglav.

Ako je uslijed prehlade ili dru­
gih bolesti zabranjeno prati kosu, 
onda se kosa pere pomoću naro­
čitih praškova. Umjetno pranje 
kose praškovima vrši se ovako:

Praškom se dobro napraši kosa 
da bude sasvim bijela i tako se 
čitav sat ostavi prašak na kosi. 
Poslije jednog sata sa dvije četke 
prašak se iščetka. Sa praškom ne­
stane i masti koju je prašak upio.

Bolesti kose smije liječiti ijekar 
Ili iskusan kozmetičar pomoću 
kvarc-lampe, električne masaže I 
raznih oprobanih preparata. (SS)
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VODORAVNO: 1. naslov romana 
Aleksandra Ostrovskog, 4. timurid- 
ski vladar (1393-1449), sin šahra- 
ha I. (čuveni matematičar i astro­
nom), 7. mjera za površinu, 8. 
stari borac (Iat.), 14. negacija 15. 
potočna odnosno morska životi­
nja, 17. vrsta kožne bolesti, 18. 
oboje, 19. nota iz solmizacije, 21. 
dvorac u Epsomu, 22. kemijski 
znak za erbij, 23. izaslanik (str.), 
26. potvrda, 29. glavni grad stare 
Raške, 30. sni, 32. dio tjedna, 33. 
međunarodna automobilska oznaka 
za Island, 34. žensko ime (Ota), 
36. lična zamjenica, 37. kemijski 
element, znak Ne, 39. vrsta tka­
nine, 40. vrsta ugljena, 42. vojska, 
oružana sila, armija, 43. sprava.

OKOMITO: 1. ime čuvene tali­
janske plesačice Campanini, na 
dvoru Friedricha Velikog, 2. sat, 
3. inicijali suvr. talij. filmske glu­
mice (U devet sati kemija), 4. 
francuski: jedan, 6. pritok Save 
kod Jasenovca, 6. student german­
skih jezika i književnosti, 9. kro- 
matni sniženi glas e, 10. fabrika, 
11. epoha, razdoblje, 12. industrij­
sko mjesto blizu Beograda, 13. i- 
nicijali čuvenog sovjetskog lirika 
(»Dvanaestorica«), 16. mjesto ne­
daleko Splita, 18. ispred, 20. pr­
vak, 22. uzvik dozivanja, 24. čo­
vjek koji vrši masažu, 25. njemač­
ki filozof (Georg), 27. naslov pri­
povijetke Gogolja, 28. žensko ime

(Ratimira), 31. skandinavsko mu­
ško ime, 34. lična zamjenica, 35. 
luka u Palestini, 38. jedinica mje­
re električnog otpora, 41. vokal I 
konsonant.

Rješenje križaljke iz prošlog- 
broja — VODORAVNO: 1. lakoa- 
tletičar, 12. Akola, i 13. osame, 14. 
Ba, 15. Alabama, 18. at 19. Ido, 21. 
Ivica, 22. Oto, 23. repa, 25. A ja. 
26. skor, 27. imena, a, 29, epovi, 
30. nikamo, 32. Slovak, 33. tkalac, 
34. Marica. (J.V.)
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